¹⁶ Editiones quarum hinc mentio fit numerantur infra p. LI; de his et aliis eiusdem temporis cf. Brandt l. c. LXV–LXX.

¹⁷ Brandt l. c. LXVI sq.; XCII n. 1. Ex huius editionis cum notis, tum uerbis sine notis receptis appareat, qualis textus Lactantii operum, praesertim *Institutionum*, usque ad saec. XVIII uulgatus fuerit, cum antiquorum codicum lectiones saepissime tamquam sentibus innumerabilium recentiorum interpolatorum obrutae essent; cf. n. 18.

¹⁸ De hac editione Brandt l. c. LXVIII. Eam J. P. Migne 1844 repetiuit PL 6 (inst., epit.) et PL 7 (cetera, aliorum opusculis adjunctis); hic ut apud Bünnemann (u. n. 17) reperitur textus ante Brandt uulgatus, quo quidam etiam post Brandt usi sunt. Ex PL 6, 883–1016 laudamus notas quas dederat I. Isaeus 1646 (uelut ad 1, 11, 63).

¹⁹ In locis supra nn. 6 et 7 laudatis adhibuit Gothanum, de quo u. infra n. 67.

protraxit. Incommidis quidem editio non caret, quia Brandt interdum lectiones codicum, quorum partem alii in eius usum contulerant, falsas reddidit²⁰, scribendi ratione paene fortuita usus est scripturis uetustissimi cod. B nimium obsecutus²¹, adnotationem minutis ad correctiones scripturasue pertinentibus onerauit, denique tradita uerba coniecturis siue priorum siue suis persaepe mutauit²², nonnullis locis contra numeros clausularum, quod ei paulo post uitio dedit Th. Stangl²³ optime meritus de respicienda lingua Lactantii et Ciceroniana et posteriore uerborum usu imbuta. Quod Brandt in recensendis Institutionibus ea, quae nos Lactantii ipsius retractationi tribuimus²⁴, ab alio interpolata iudicauit²⁵, error, a quo ipse postea recessit²⁶, frugifer fuit, quia uiam ad uerisimilia inuenienda monstrauit²⁷. Nihilo minus Brandt etiamnunc summae auctoratis esse debet, quia hucusque alia Institutionum editio non extitit digna, quae in eius locum succedat²⁸. Duo subsidia ad explicanda cum alia scripta,

²⁰ E. g. B 1, 18, 5 (*habet senem*). 2, 11, 5 (*habet est*); BG 1, 18, 21 (*habent uulcano*); P 1, 18, 16 (*habet potest*). 2, 11, 4 (*habet coepirit*); R 1, 16, 2 (*ad uniuersa*). 2, 2, 10 (*ad mouetur*). 2, 17, 9 (*ad acceperimus*). – Ex errore priora recepit 1, 8, 8 *et pro e*; 1, 11, 63 *placans pro precans*; alii errores e. g. 1, 19, 3 *esse om.*; 2, 3, 14 *qui pro quia*.

²¹ Cf. Brandt, Ed. I, XIX. CVII; sequitur B quamuis uariantem (*conspiclus XIX–XXII*); ubi B deest, sequitur P, quia eius uerborum formas omnibus locis descriptos habet. V. infra p. XLV sq. et n. 150.

²² E. g. 1, 1, 4. 9, 5. 16, 4. 17, 10. 21, 7; contra numerum 1, 1, 10. 7, 1. 11, 50. 2, 16, 12.

²³ Stangl 1915, passim; u. infra ad 1, 9, 5. 16, 4. 17, 13; de numero 1, 20, 27. Non probamus quod 2, 3, 1 al. scripturas *prodeesse* sim. Lactantio tribuit; cf. infra n. 151.

²⁴ V. supra p. VIII et nn. 5–7.

²⁵ Brandt, 1889; Ed. I, XXXII; cf. Heck, 1972, 17–19.

²⁶ Brandt, BPhW 23, 1903, 1225; cf. Heck l. c. 20 n. 9.

²⁷ Primus indicia abhinc non refutata attulit locos 2, 8, 6 add. 1–9 et laudes Constantini priori textui non congruentes postea insertos esse; cf. Heck l. c. 19; 22 sq.; 39 sq.; 138–150.

²⁸ De editionibus quas confecit Monat u. infra p. XII et nn. 32–35. –

tum *Institutiones* ministrauit, dicimus indices quos addidit editioni²⁹ et apparatus praeter adnotationem criticam sectiones, quibus indicantur et fontes et expilatores et qui Epitomes locus cuique *Institutionum* loco respondeat³⁰.

Lactantii scriptis minoribus in serie *Sources Chrétienne*s inscripta ab a. 1954 usque ad 1987 editis³¹ etiam *Institutionum* libris singulis inde a 1973 deditus esse coepit P. Monat. Cum libri V textum, uersionem Gallicam et commentarium duobus uoluminibus 1973³² edidit, breuem adnotationem criticam dedit et de textu quorundam locorum constituendo egit, sed editionem criticam non effecit nec hoc tunc sibi vindicauit. Quod expressis uerbis fecit, cum libros I, II, IV singulis uoluminibus edidit et rationes criticas a Brandt differentes protulit³³. Sed quamquam nonnullis locis textum traditum a Brandt mutatum restituit et defendit, scribendi rationem diligentius adhibuit adnotationemque criticam strictiorem reddidit, succedere non potuit in locum

Winger, 1999, 93–251 libros V et VI (praemissis 3, 7, 1 – 13, 6; 4, 22–26. 30) breuiter adnotatos cum uersione Germanica edidit Brandt fere secutus, hic illic copiis nostris usus (cf. 93 n. 589).

²⁹ Index uerborum rerumque grammaticarum notabilium (Ed. II 2 [1897], 363–568) aliis exemplo esse potest materiae bene eligendae; Brandt una cum hoc indice etiam schedas in usum Thesauri linguae Latinae confecit. – Licet hic notemus nos ad inuestigandum Lactantii uerborum usum et similia adhibere textum Brandt arte computatoria tamquam in horreum redactum, quem 1975 ab Uniuersitate Bruxellensi recepimus, sed corremus et scribendi ratione uniformem redidimus (cf. Heck, *Philologus* 132, 1988, 172 n. 67; Heck – Wlosok, 1996, 147 n. 12). Ab eo textu profecti hanc editionem arte computatoria instituimus; u. infra p. L.

³⁰ Cf. Lact. epit. edd. Heck – Wlosok, XXII–XXIV et n. 72; XLI. De huius editionis apparatu eiusque sectionibus u. infra p. XLVI sq.

³¹ Cf. Heck, 1992, 592 n. 1.

³² Cf. Heck, *Gnomon* 49, 1977, 366–370; de textu et adnotatione 369.

³³ Monat, Ed. inst. I (1986), 7. 20; Ed. inst. II (1987), 18 – cf. Heck, 1992, 593 –; Ed. inst. IV (1992), 27.

editionis Vindobonensis, primum quia codices neglegenter contulerat, etiam errores a Brandt descripserat³⁴, deinde quod recente officio minime satisfecit^{34a}.

Cum iam Brandt Lactantium in Bibliotheca Teubneriana iterum edere uoluisset, quod ne fieret bello 1914 orto prohibitum est³⁵, nos rogantibus aedibus Teubnerianis tunc Stutgardiensibus 1969 consilium cepimus scripta Lactantii edendi³⁶. Inde ab a. 1972 Epitomen, ab a. 1974 Institutionum editionem praeparare coepimus subsidia arte computatoria comparando et codices lucis arte depictos conferendos curando³⁷; hoc munere functa est Wiebke Schaub. Quod opus cum inde ab a. 1978 uariis de causis intermittendum nobis fuisse, a. 1988 denuo suscepimus ab Institutionum primo libro sumentes exordium. Sed iam a. 1971 Epitomen quasi minus specimen maiori operi praemittere constitueramus; quod consilium cum distulsemus fere 1981 certiores facti de editione, quam curaret Perrin, inde ab autumno a. 1991 renouauimus et Epitomes editioni operam dedimus³⁸. Quae cum 1994 absoluta esset, aliis occupationibus³⁹ detenti inde ab a. 2001 – cum interea Bibliothecam Teubnerianam, quae post a. 1945 in Lipsiensem et Stutgardiensem diuisa a. 1991 rursus una facta erat, a. 1999 suscepisset K. G. Saur bibliopola Monacensis – denuo nos ad Institutiones edendas contulimus.

³⁴ Cf. Heck, 1992, 594 sq.; 2000, 599 sq.; ad inst. I Id., 2005, 57–60.

^{34a} Cf. Heck, 1992, 596 et e. g. infra ad 1, 4, 4.

³⁵ Cf. Brandt, Philologus 78, 1923, 131 et Stangl, 1915, 224; ceterum cf. Lact. epit. edd. Heck – Wlosok, XVII.

³⁶ Idem consilium iam antea ceperant Wlosok et Jacques Moreau, quod huius praematura morte a. 1961 irritum factum est.

³⁷ Per annos 1975–1978 nos adiuuit societas *Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG)* nominata; u. infra n. 40 et p. L.

³⁸ Cf. Lact. epit. edd. Heck – Wlosok, XVII; Heck – Schickler (infra n. 39) 42.

³⁹ Etiam Epitome in Germanam linguam uersa: Lactantius, Göttliche Unterweisungen in Kurzform, übersetzt v. E. Heck u. G. Schickler, Monaci / Lipsiae 2001.

2. *De Institutionum codicibus*

Describimus codices quam breuissime⁴⁰ eo ordine, qui efficitur, cum ii ex textus recensione in classes distribuuntur, i. e. BG, DV, PA, HMW, KS, R; codicum sigla per ordinem alphabeti-
cum digeremus p. LVI; illinc lectorem pagina indicata huc relegamus. Quomodo cuiusque classis codices inter se coniunctae sint, iam in hac parte breuiter notamus; quae rationes intercedant inter has classes, infra pp. XXXIV–XLII narrabitur, cum de recensendis Institutionibus agetur.